
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Suap 

Ufficio Commercio Attività Produttive 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 653 del 25/06/2024 

 
Atto N. 16 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ANNUALE ALL'ASSOCIAZIONE DISTRETTO DEL 

COMMERCIO DIFFUSO MALPENSA NORD TICINO. ATTO DI 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA  ED ECONOMIA DI SPESA 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Pianificazione e Attività 
Produttive, giusto decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2024;  

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di Previsione 2024/2026;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2024/2026”; 

 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 23.3.2015 ad oggetto 

“Costituzione e approvazione dello Statuto e Atto Costitutivo dell’Associazione del Distretto del 
Commercio Malpensa Nord Ticino”; 
 

CONSIDERATO che l’Associazione non persegue scopo di lucro ed è finalizzata allo sviluppo delle 
attività produttive del territorio anche mediante attività di comunicazione e promozione del territorio 
stesso; 

 
CONSIDERATO che nel periodo natalizio, l’Amministrazione comunale, in collaborazione con i 

commercianti sommesi ed il Distretto del Commercio Malpensa Nord Ticino, promuove la 
decorazione delle vie cittadine con luminarie natalizie; 

 
VISTO il programma di interventi oggetto della domanda per la concessione di contributi 

dell’Associazione Distretto del Commercio Malpensa Nord Ticino presentata dal Presidente 
dell’Associazione con nota prot. n. 41064 del 28 novembre 2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 133 del 7.12.2023, e n. 137 del 15.12.2023, recante 
concessione del contributo annuale all’Associazione del Distretto, per la realizzazione del già 
menzionato programma di interventi, per un importo massimo complessivo di € 41.268,58; 
 

CONSIDERATE le determinazioni dirigenziali n. 1435 del 13.12.2023 e n. 1495 del 20.12.2023 con 
le quali sono stati impegnati complessivamente € 41.268,58 dovuti all’Associazione Distretto del 
Commercio Malpensa Nord Ticino in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 
133/2023 e n. 137/2023, a valere sulle somme disponibili al Cap 2410 “Trasferimenti Distretto del 
Commercio” del bilancio di previsione 2023 - PEG 2023; 

 
VISTE le copie delle fatture e dei relativi bonifici e quietanze di pagamento, al prot. 8952 del 

07/03/2024 pervenuti dall’Associazione Distretto del Commercio Malpensa Nord Ticino per un 
importo complessivo pari a € 34.517,33, relative al programma di interventi citato; 

 
 VISTE altresì le copie delle fatture e dei relativi bonifici e quietanze di pagamento, al prot. 21514 

del 06/06/2024 e al prot. 22217 del 11/06/2024, pervenuti dall’Associazione Distretto del Commercio 
Malpensa Nord Ticino a titolo di seconda e finale rendicontazione delle spese sostenute, per un 
importo complessivo pari a € 5.882,98, relative al programma di interventi citato; 

 
CONSIDERATO che con determinazioni n. 1435 del 13.12.2023 e 305 del 12.03.2024 è già stato 

dato mandato all’ufficio ragioneria di liquidare e pagare a titolo di acconto e di prima tranche di 
pagamento, la somma complessiva di € 34.517,33; 

 
CONSIDERATO altresì che con le medesime determinazioni, si è lasciato ad un successivo atto, a 

seguito di rendicontazione a consuntivo, il pagamento all’Associazione del Distretto del Commercio 
Malpensa Nord Ticino di quanto ancora effettivamente dovuto. 

 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 

della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento; 
 
DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di cui al D. LGS. 33/2013 in materia di trasparenza; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000: 
- il D.Lgs. 118/2011; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare e pagare, in base alla seconda e finale rendicontazione dei costi sostenuti, e al netto 
di quanto già versato a titolo di acconto, la somma di € 5.882,98, già impegnata con determina 
n. 1435 del 13.12.2023 e n. 1495 del 20.12.2023 al Cap 2410 Cod. U.1.04.01.02.999 del RP 2023, 
centro di costo 5110201, dando mandato all’ufficio Ragioneria di procedere con il pagamento a 
favore dell’Associazione del Distretto del Commercio Malpensa Nord Ticino sul c/c n. 
000020201X50 IBAN IT44H0569650530000020201X50 con causale “seconda tranche 
contributo annuale”;  
 

2. Di economizzare l’importo dell’impegno 1711/2023 sul capitolo 2410 Cod. U.1.04.01.02.999 
del RP 2023, centro di costo 5110201, impegnato con determina n. 1435 del 13.12.2023 e n. 
1495 del 20.12.2023, per un importo pari a € 868,27. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Bertoni Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

3. Di dare atto che l’Associazione del Distretto del Commercio non persegue finalità di lucro e 
quindi non assoggettabile a dichiarazione ex art. 47 del D.P.R. 445/2000; 

4. Di trasmettere copia della presente al Consiglio Direttivo dell’Associazione del Distretto del 
Commercio Malpensa Nord Ticino; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
le registrazioni di competenza. 

 
 
 

ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Commercio Attività Produttive 

 

 

 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1711 / 3 2023 5.882,98 14021 2410 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 25/06/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

BERTONI Marina Claudia 


